Antes de leer en detalle D. 46.3.98.8, es necesario afrontar un evidente problema filológico propuesto por el examen de D. 45.1.83.5. ¿Se debe concordar o no con la integración recibida que en verdad, como ha demostrado Hans Erich Troje<sup>16</sup>, no fue concebida originalmente por Cujas? Para formular más claramente esta pregunta: ¿se

<sup>13</sup> Esta explícita referencia a Celso, en D. 45.1.83.5, es fruto de una integración. Cf. *supra* nota 10.

<sup>14</sup> Pero esta interpretación de las palabras *pro quo*...no es compartida por muchos estudiosos (cf. *infra* nota 24).

<sup>15</sup> Para la interpretación de las palabras *neque civile neque naturale est* (cf. *infra*).

<sup>16</sup> Troje, “*Celso tamen contra visum est*”, pp. 172 ss.

debe insertar, inmediatamente después de las palabras *et Stichus - effectus sit*, la frase *Celso tamen contra visum est* u otra de análogo contenido?

Sobre este punto es suficiente recoger – pese a las recientes observaciones críticas de Jan Dirk Harke<sup>17</sup>, que no llegan sin embargo, como ha mostrado Dieter Nörr<sup>18</sup> a conclusiones convincentes – aquella que es, desde hace tiempo, la *communis opinio*. Por otra parte, el pensamiento del contradictor, resumido por Paulo en D. 45.1.83.5, sin duda coincide con aquel de Celso, así como ha sido transmitido en D. 46.3.98.8 y en:

*Area legata si inaedificata medio tempore fuerit ac <nunc> (Momm.) rursus area sit, quamquam tunc peti non poterat, nunc tamen debetur. 3. Servus quoque legatus si interim manumittatur et postea servus factus sit, peti potest*<sup>19</sup>.

No tiene mucha importancia que D. 32.79.2-3 se refiera a legados y no a *stipulatio*. La *intentio* de la acción puesta a tutela del *legatum per damnationem*, o sea, en este específico caso, de la formula de la *actio ex testamento certi*, debía reproducir en la definición de la pretensión, además de la ulterior indicación de las palabras *ex testamento*, el tenor de la formula de la *condictio*<sup>20</sup>.

Como ya recordado precedentemente, la *quaestio* examinada por Paulo en D. 46.3.98.8 es, en gran medida, la misma que en D. 45.1.83.5:

D. 46.3.98.8 (Paul. 15 *quaest.*) Lenel 1398 *Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. respondi, si alienum hominem promisi et is a domino manumissus est, liberor. nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promisisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondidisti, ut videatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum est: non enim desiit in rerum natura esse. immo et peti potest area et aestimatio eius solvi debbit: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit. diversum dicemus, si servus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si redierit postliminio, recte tunc petetur: cessavit enim hic obligatio. area autem extat, sicut cetera, ex quibus aedificium constitit.*